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Abstrakt

Karcinom vaječníků je závažné a velmi rozšířené gynekologické nádorové

onemocnění. V jeho léčbě se jako léčivo první volby používá karboplatina. Avšak, po

počáteční terapeutické odpovědi může docházet k relapsu onemocnění s vyvinutou

rezistencí vůči karboplatine. Právě nedostatečná odpověď na léčbu a chemorezistence

bývá častým důvodem vysoké mortality v rámci tohoto onemocnění.

Dráhy odpovědné za opravu poškozené DNA mají význam v terapeutické odpovědi

na karboplatinu a taktéž ve vzniku rezistence. Obnova funkce dráhy homologní

rekombinace v nádorech je klíčovým mechanismem získané rezistence vůči platinovým

derivátům. Na základě těchto poznatků jsme vypracovali hypotézu, že inhibicí homologní

rekombinace by bylo možné zvýšit citlivost na karboplatinu. Z tohoto důvodu je hlavním

cílem naší práce definovat roli oprav dvouřetezcových zlomů v odpovědi na chemoterapii

u karcinomu vaječníků. Protein MRE11 je součástí komplexu MRN, který se účastní

opravy dvouřetezcových zlomů. Pomocí mirinu, farmaceutického inhibitoru MRE11,

jsme se snažili zjistit vliv homologní rekombinace na účinek karboplatiny a také její roli

v získané resistenci.

V praktické části práce jsme pomocí biostatistické analýzy ozřejmili asociaci mezi

zvýšenou expresí MRE11 a horším přežíváním pacientů s diagnostikovaným

karcinomem vaječníků. V rámci in vitro funkčních analýz jsme testovali jak samostatný,

tak i kombinovaný účinek karboplatiny a mirinu na buněčnou linii OVCAR3 a rezistentní

linii, vytvořené na Oddělení molekulární biologie nádorů (ÚEM AVČR, v. v. i.). Naše

výsledky ukázaly, že kombinovaná aplikace karboplatiny s mirinem vede k snížené

buněčné proliferaci a růstu, a vyšší akumulaci DNA poškození než po samostatní aplikaci

karboplatiny. Po našich pokusech na rezistentní linii jsme zjistili, že kombinovanou

aplikací karboplatiny a mirínu dochází k snížení buněčného růstu. Získané výsledky

naznačují, že inhibice homologní rekombinace pomocí inhibitoru MRE11 vede k zvýšené

citlivosti nádorových buněk vůči účinkům karboplatiny jak u senzitivní buněčné linie, tak

u buněčné linie se získanou rezistencí.

Klíčové slova: ovariální karcinom, mirin, karboplatina, chemoterapeutická rezistence,

homologní rekombinace, odpověď na DNA poškození

Abstract

Ovarian cancer is serious and one of the most common gynecologic cancers.

Carboplatin is the therapeutic agent of the first choice in the ovarian cancer therapy.

However, after the primary therapeutic response to carboplatin, the relapse of the disease

may occur with developed resistance to carboplatin. Chemoresistance and insufficient

therapy response are considered to be the reason of the high mortality rate of ovarian

cancer.

The DNA damage response pathways play an important role in the therapeutic

response and chemoresistance development. Restoration of homologous recombination

function in cancers is the key mechanism of resistance development to platinum agents.

Based on this knowledge, we formed our hypothesis, that the inhibition of homologous

recombination could increase the sensibility to carboplatin. The main goal of this thesis

was to define the role of double-strand breaks repair in response to chemotherapy of

ovarian cancer. Protein MRE11 is part of the MRN complex, that participates in double-

strand breaks repair. Using mirin as a pharmaceutic inhibitor of MRE11 we were aiming

to determine the impact of homologous recombination on the effect of carboplatin and its

role in resistant development to carboplatin.

In the practical part of the thesis, we described the association between increased

expression of MRE11 and worse overall survival of ovarian cancer patients, using

biostatistical analysis. The in vitro functional assays tested the individual and combined

effect of carboplatin and mirin on the OVCAR3 cell line, and the resistant cell line created

by the Department of Molecular Biology of Cancer (IEM CAS, Prague). Our results have

shown that combined application of carboplatin and mirin results in the decreased cell

proliferation and cell growth, and in the increased accumulation of DNA damage in

comparison with a single application of carboplatin. After our experiments on the resistant

cell line, we found out that the combined application of carboplatin and mirin results in

decreased cell growth. According to our results, the inhibition of homologous

recombination using MRE11 inhibitor results in increase sensibility of ovarian cancer

cells to carboplatin in the sensitive and resistant cell lines.

Keywords: ovarian cancer, mirin, carboplatin, chemoresistance, homologous

recombination, DNA damage response
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1. Úvod

Karcinóm vaječníkov je závažné gynekologické nádorové ochorenie, vyznačujúce sa zlou

prognózou a najvyššou mortalitou spomedzi gynekologických nádorových ochorení. Toto

tvrdenie podporuje aj fakt, že na svete zastáva 7. miesto najčastejšie diagnostikovaných

nádorových ochorení (Umakanthan et al., 2019). Predstavuje 5. najčastejšiu príčinu smrti v

rámci nádorových ochorení u žien, pripisujúc si najvyšší počet úmrtí v rámci nádorových

ochorení ženského reprodukčného systému. Počas života sa u 1 zo 78 žien toto ochorenie

prejaví a 1 zo 108 žien na karcinóm vaječníkov umiera

(https://www.cancer.org/cancer/ovarian-cancer/about/key-statistics.html).

Vo svete je najvyššia incidencia tohto ochorenia zaznamenaná v Strednej, Východnej

a Severnej Európe, Polynézii a Severnej Amerike (Sung et al., 2021). Príčinou vysokej

mortality je často neskorá diagnostika ochorenia z dôvodu asymptomatického rastu nádoru v

skorých štádiách ochorenia (Umakanthan et al., 2019). Karcinóm vaječníkov je

multifaktoriálne podmienené ochorenie. Medzi genetické faktory patria mutácie v génoch

BRCA1 a BRCA2, a tiež defekty v dráhach homológnej rekombinácie (HR) a v excíznych

opravách DNA. Liečivá prvej voľby v terapii karcinómu vaječníkov sú platinové deriváty, ktoré

majú protinádorový potenciál interagovať s DNA a viesť k apoptóze bunky (Reid et al., 2017;

Wong-Brown et al., 2020).

Napriek prvotnej odpovedi na chemoterapiu sa môže vyvinúť chemorezistencia, ktorá je

ďalšou príčinou vysokej mortality v rámci tohto ochorenia. Jedným z možných faktorov

vplývajúcich na vznik chemorezistencie sú defekty v rozpoznávaní a oprave DNA poškodenia

spôsobeného chemoterapeutikami. Získaná rezistencia predstavuje problém, keďže nádor sa

často stáva rezistentným nielen voči látkam, ktoré boli pôvodné používané na jeho terapiu, ale

aj voči iným liečivám (Jayson et al., 2014).

Porozumenie úlohe DNA opravných dráh v rezistencii môže viesť k účinnejšiemu ničeniu

nádorových buniek so zníženým rizikom poškodenia normálnych buniek. Pochopenie

konkrétnych molekulárnych dráh, zúčastňujúcich sa na vzniku rezistencie, by mohlo prispieť

k špecifickej chemoterapii, poprípade až k personalizovanej liečbe karcinómu vaječníkov.
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2. Teoretický úvod

Karcinóm vaječníkov (ovarian cancer, OC) je gynekologické heterogénne nádorové

ochorenie postihujúce ženské vaječníky a maternicu. Výsledkom tohto ochorenia sú

abnormálne bunky schopné prechádzať do okolitých tkanív peritoneálnej dutiny, ako sú

napríklad pečeň, obličky, a do pľúc. Biológia OC sa od hematogénnych metastázujúcich

nádorov líši tým, že nádorové bunky primárne diseminujú v peritoneálnej dutine a sú invazívne

len povrchovo (Lengyel, 2010).

Histológia OC je rôznorodá a jej histologická klasifikácia je založená na klasifikácii

vydanej Svetovou Zdravotníckou organizáciou (World Health Organization, WHO) (Kurman

and Shih Ie, 2016). Histologická klasifikácia karcinómu vaječníkov na základe pôvodu delí OC

na epiteliálny a neepiteliálny karcinóm. Karcinóm vaječníkov epiteliálneho typu (epitelial

ovarian cancer, EOC), pôvodom z povrchových buniek vaječníkov a vajcovodov, predstavuje

až 90% zo všetkých karcinómov vaječníkov. EOC sú výsledkom zhubnej transformácie epitelu

ovárií a vajcovodov. EOC sú omnoho invazívnejšie než neepiteliálne karcinómy a predstavujú

väčšinu zhubných nádorov ovárií (Cho and Shih Ie, 2009; Kaku et al., 2003; Lengyel, 2010;

Momenimovahed et al., 2019).


[…]


dutiny (T1a).

Nádor nie je rozšírený do okolitých lymfatických uzlín (N0) alebo

distálnych tkanív (M0).

IB T1b

N0

M0

IB Nádor je lokalizovaný v oboch vaječníkoch alebo vajcovodoch, ale nie na

ich vonkajšom povrchu. Nádorové bunky sa nenachádzajú v ascitoch

alebo výlučkoch z brušnej alebo panvovej dutiny (T1b).

Nádor nie je rozšírený do okolitých lymfatických uzlín (N0) alebo

distálnych tkanív (M0).

IC T1c

N0

M0

IC Nádor je v jednom alebo oboch vaječníkoch, alebo vajcovodoch a ani

jedno z nasledujúcich charakteristík nie je prítomné:

• Tkanivo (kapsula), obklopujúce nádor, je prasknuté následkom

operácie, čo by umožňovalo nádorovým bunkám preniknúť do

brušnej alebo panvovej dutiny (tzv. chirurgický únik). Toto

štádium sa nazýva IC1.

• Nádor sa nachádza na vonkajšom povrchu aspoň jedného

z vaječníkov alebo vajcovodov alebo prasknutie kapsuly ešte

pred operáciou (uvoľnenie nádorových buniek do brušnej alebo

panvovej dutiny). Toto štádium sa nazýva IC2.

• Nádorové bunky sú prítomné v ascitoch alebo výlučkoch

z brušnej alebo panvovej dutiny. Toto štádium sa nazýva IC3.

•

Nádor nie je rozšírený do okolitých lymfatických uzlín (N0) alebo

distálnych tkanív (M0).

II T2

N0

M0

II Nádor je prítomný v jednom alebo oboch vaječníkoch alebo vajcovodoch

a rozšíril sa do okolitých orgánov (maternica, močový mechúr, esovitá

kľučka hrubého čreva, konečník) v panve alebo je prítomná primárny

peritoneálny nádor (T2).

Nádor nie je rozšírený do okolitých lymfatických uzlín (N0) alebo

distálnych tkanív (M0).

IIA T2a

N0

M0

IIA Nádor sa rozšíril a prešiel do maternice alebo vajcovodu, alebo

vaječníkov (T2a).

Nádor nie je rozšírený do okolitých lymfatických uzlín (N0) alebo

distálnych tkanív (M0).

Príloha

II

IIB T2a

N0

M0

IIB Nádor je prítomný na vonkajšom povrchu alebo vrástol do blízkych

orgánov v panvovej dutine ako je močový mechúr, esovitá kľučka

hrubého čreva alebo konečník (T2b).

Nádor nie je rozšírený do okolitých lymfatických uzlín (N0) alebo

distálnych tkanív (M0).

IIIA1 T1 alebo

T2

N1

M0

IIIA Nádor je prítomný v jednom alebo oboch vaječníkoch alebo vajcovodoch,

alebo je prítomný primárny peritoneálny nádor (T1) a môže byť rozšírený

alebo vrastený do blízkych okolitých orgánov v panvovej dutine (T2).

nádor je rozšírený len do retroperitoneálnych (panvových a/alebo para-

aortických) lymfatických uzlín.

Nádor nie je rozšírený do distálnych tkanív (M0).

IIIA2 T3a

N0 alebo

N1

M0

IIIA2 Nádor je prítomný v jednom alebo oboch vaječníkoch alebo vajcovodoch,

alebo je prítomný primárny peritoneálny nádor a je rozšírený alebo

vrastený do orgánov v panvovej oblasti. Nádor nie je v brušnej dutine

(mimo panvovej dutiny) počas operácie viditeľný voľným okom , ale

počas laboratórnych vyšetrení je možné zachytiť malé vrstvy nádoru

v ohraničení brušnej dutiny.

Nádor môže no nemusí byť rozšírený do retroperitoneálnych

lymfatických uzlín (N0 alebo N1), ale nie je rozšírený do distálnych

tkanív (M0).

IIIB T3b

NO alebo

N1

M0

IIIB Nádor je prítomný v jednom alebo oboch vaječníkoch alebo vajcovodoch,

alebo je prítomný primárny peritoneálny nádor a je rozšírený alebo

vrastený do orgánov v panvovej dutine. Vrstvy nádoru sú dostatočne

veľké na to, aby boli zachytené okom chirurga, ale v priemere nie sú

väčšie než 2cm (T3b).

Nádor môže no nemusí byť rozšírený do retroperitoneálnych

lymfatických uzlín (N0 alebo N1), ale nie je rozšírený do distálnych

tkanív (M0).

IIIC T3c

NO alebo

N1

M0

IIIC Nádor je prítomný v jednom alebo oboch vaječníkoch alebo vajcovodoch,

alebo je prítomný primárny peritoneálny nádor a je rozšírený alebo

vrastený do orgánov v panvovej dutine. Vrstvy nádoru sú v priemere

väčšie ako 2cm a môžu sa nachádzať na vonkajšom povrchu (kapsula)

pečene alebo sleziny (T3c).

Nádor môže no nemusí byť rozšírený do retroperitoneálnych

lymfatických uzlín (N0 alebo N1), ale nie je rozšírený do distálnych

tkanív (M0).

IVA Žiadne T

Žiadne N

M1a

IVA Nádorové bunky sú prítomný v tekutine obkolesujúcej pľúca (tzv. zhubný

pleurálny výtok) bez prítomnosti nádoru v ostatných oblastiach ako je

pečeň, slezina, črevo alebo lymfatické uzliny mimo brušnej dutiny (M1a).

IVB Žiadne T

Žiadne N

M1b

IVB Nádor je rozšírený do vnútra sleziny alebo pečene, do lymfatických uzlín

mimo retroperitoneálnych uzlín, a/alebo do ostatných orgánov alebo

tkanív mimo peritoneálnej dutiny ako sú pľúca či kosti (M1b).