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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Hlavným cieľom našej práce je zistenie vplyvu inhibície HR pomocou MRE11

inhibítora mirínu na citlivosť bunkovej línie karcinómu vaječníkov voči karboplatine. Pre

dosiahnutie tohto cieľa, musíme splniť nasledujúce čiastkové ciele:

 Definovať vplyv samotného mirínu, ako inhibítora proteínu MRE11, na bunkovú
líniu karcinómu vaječníkov, OVCAR3 s nasledujúcimi podcieľmi:
o definovať vplyv inhibície HR pomocou MRE11 inhibítora mirínu na bunkovú

proliferáciu a bunkový rast,
o definovať vplyv inhibície HR na akumuláciu DNA poškodenia.

 Definovať vplyv mirínu, ako inhibítora proteínu MRE11 na bunkovú senzitivitu
voči karboplatine, na bunkovej línii karcinómu vaječníkov, OVCAR3
s nasledujúcimi podcieľmi:
o definovať vplyv karboplatiny na bunkovú proliferáciu a bunkový rast,
o definovať vplyv inhibície HR pomocou mirínu na bunečnú senzitivitu voči

karboplatine,
o definovať vplyv inhibície HR pomocou mirínu s na akumuláciu DNA

poškodenia a opráv.

 Definícia vplyvu inhibície HR pomocou mirínu na bunkovú líniu zo získanou
rezistenciou voči karboplatine s nasledujúcimi podcieľmi:
o charakterizácia rezistentnej línie,

vplyv inhibície HR pomocou mirínu na citlivosť voči karboplatine u bunkovej línie zo
získanou rezistenciou.

Přístup studenta k práci s literaturou:
Študentka pracovala zo záujmom a samostatne. Informácie z dostupnej odbornej literatúry
dokázala prehľadne spracovať a interpretovať. Zároveň sa aktívne zapájať do diskusie
k danej téme.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,

samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

Dominika pracovala s nadšením a entuziazmom, vysokou motiváciou ako i veľmi
organizovane. Nové metódy sa učila s ľahkosťou. V priebehu krátkeho času si zvládla
osvojiť väčšinu základných metód, vrátane práce s bunkovými kultúrami a následne
pracovala samostatne. Jej práca bola systematická a precízna. V laboratóriu sa zapájala nad
rámec svojho diplomového projektu aj do ostatných bežiacich projektov. Popri náročnom
pracovnom programe svojou prítomnosťou a nadšením taktiež vytvárala prijemnú atmosféru
v laboratóriu.

Přístup studenta při sepisování práce:

K spisovaniu práce pristupovala Dominika podobne ako k samotnej experimentálnej práci a
to s nadšením, vysokou motiváciou a zodpovedným prístupom. Získané výsledky spracovala,
interpretovala a diskutovala s publikovanými dátami na danú tému.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Dominika pristupovala k svojej práci svedomito, zo záujmom a nadšením. Spolupráca a
komunikácia s ňou bola bezproblémová a obojstranne prínosná. Svojou prácou prispela
k objasneniu vzťahu medzi homológnou rekombináciou a odpoveďou na terapiu. Jej práca je
podkladom ďalšieho výskumu na našom pracovisku. A zároveň, po jej rozšírení budú
výsledky publikované v odbornom zahraničnom časopise.
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